
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 67576Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANASETTORE 6 - CENTRO CARTOGRAFICO REGIONALE – QTRP – VIGILANZA SUGLIENTI – ATTIVITA’ TRASVERSALI AL DIPARTIMENTO
____________________________________________________________________________

Assunto il 09/01/2025
Numero Registro Dipartimento 7
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 124 DEL 09/01/2025

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per la formazione di un elenco di aspiranti alla nomina diDirettore Generale dell’Ente per i Parchi Marini Regionali (EPMR)

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che l’art. 36 lett. f) dello Statuto della regione Calabria attribuisce alla Giunta regionale ilcompito di sovrintendere “nel rispetto dei principi generali deliberati dal Consiglio,all'ordinamento ed alla gestione delle imprese od aziende dipendenti dalla Regione, deglienti a partecipazione regionale e delle società interregionali, provvedendo a tutte le nominedi competenza regionale”; che con legge regionale 16 maggio 2013, n. 24 e s.m.i., è stato istituito l’Ente per i ParchiMarini Regionali (EPMR); che l’art. 4 comma 1 della citata legge regionale 16 maggio 2013, n. 24 e s.m.i prevede che:“Il Presidente della Giunta regionale […] provvede alle nomine degli organi monocratici ecollegiali dei soggetti di cui alla presente legge di riordino, previo bando pubblico evalutazione da parte di una commissione”;CONSIDERATO che l’incarico di Commissario straordinario l’Ente per i Parchi Marini Regionali (EPMR) è scadutoin data 31/12/2024; in virtù della Legge regionale 4 agosto 1995, n. 39 (Disciplina della proroga degli organiamministrativi e delle nomine di competenza regionale. Abrogazione della legge regionale5 agosto 1992, n. 13.), l’attuale Commissario Straordinario permane nelle funzioni per leattività ordinarie, nonché per l’adozione degli atti urgenti ed indifferibili; è necessario, pertanto, procedere tempestivamente alla ricostituzione dell’organo apicaledell’ente;DATO ATTO che la Delibera di Giunta regionale n.758/2024 recante “Coordinamento strategicosocietà, fondazioni, enti - ridefinizione funzioni ed attività delle strutture amministrative. revisioneD.G.R. n. 763 del 28 dicembre 2023”, conferma la funzione di vigilanza sull’ente strumentale EPMRall’ex Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente oggi Dipartimento Ambiente Paesaggio e QualitàUrbana, demandando al medesimo l’istruttoria degli atti di nomina, revoca e decadenza degli organidegli enti strumentali e dipendenti, delle aziende e delle agenzie;RITENUTO PERTANTO di dover avviare le procedure per la nomina del Direttore Generale dell’EPMR medianteapprovazione ed indizione di un avviso pubblico per la formazione di un elenco di candidatiidonei, di cui all’Allegato A) e relativa modulistica riportata nei documenti uniti, contrassegnaticon i nn. 1) e 2); che, al fine di garantire un’adeguata informazione agli aspiranti, ai sensi della legge 7 agosto1990 n. 241 e della L.R. 19/2001 e s.m.i., l’avviso oggetto del presente provvedimento saràpubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sito web della RegioneCalabria;VISTI la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; la legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”; la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decretolegislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”; il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; il Decreto Legislativo 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 recante “Norme sul procedimento amministrativo,la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del BollettinoUfficiale della Regione Calabria” e ss.mm.ii.; il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; la legge regionale 16 maggio 2013, n. 24 e s.m.i.; la legge regionale n. 42 del 1 dicembre 2022 rubricata: “Riordino del sistema dei controlliinterni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;



 la D.G.R. n. 708 del 28/12/2022 avente ad oggetto “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19del D.Lgs. n. 165/2001, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale delDipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente pubblicato sul sito web istituzionale il 15novembre 2021: individuazione”; il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 29/12/2022 avente ad oggetto“Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tuteladell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria” con il quale è stato conferito l’incarico diDirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’Ing. SalvatoreSiviglia; il Regolamento regionale n. 1 del 12/01/2023 “Regolamento delle procedure di controllointerno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della L.R. 1 dicembre 2022,n.42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per icontrolli di legalità)”; la D.G.R. n. 763 del 28 dicembre 2023 “Coordinamento strategico società, fondazioni, enti— Ridefinizione funzioni ed attività delle strutture amministrative. Revisione deliberazione diGiunta regionale del 28 dicembre 2021, n. 615”; la D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività eOrganizzazione - PIAO 2024/2026 modificato ed integrato con D.G.R. n. 444/2024 e D.G.R.n. 571/2024; la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazionemodifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.; il Regolamento Regionale n. 12/2022, recante “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale”, approvato con D.G.R. del 14 dicembre 2022, n. 665 esuccessivamente modificato con la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 e con la D.G.R. n.572 del 24 ottobre 2024 e pubblicato sul BURC Parte I n. 222 del 24 ottobre 2024; il Decreto del Dirigente Generale n. 15866 del 13/11/2024 recante: “DGR 572/2024.Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana. Atto di micro organizzazione”; il Decreto del Dirigente Generale n. 15889 del 13/11/2024, con il quale è stato conferitol’incarico di reggenza del Settore Centro Cartografico Regionale – QTRP – Vigilanza SugliEnti – Attività Trasversali al Dipartimento all’Avv. Elvira Costantino; la disposizione di servizio Prot. N. 741241 del 26/11/2024 con la quale è stata assegnata laresponsabilità dell’ufficio e dei procedimenti della UO_6.7 Vigilanza enti strumentali e societàa partecipazione regionale del Settore Centro Cartografico Regionale – QTRP – VigilanzaSugli Enti – Attività Trasversali al Dipartimento al Dott. Giuseppe Sollima;ATTESTATA da parte del responsabile del procedimento la regolarità amministrativa e la legittimitàdel provvedimento sulla scorta dell’istruttoria effettuata e la conformità del presente atto alle vigentidisposizioni di legge o di regolamento, su proposta del medesimo
DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:
1.- INDIRE un avviso pubblico per la formazione di un elenco di aspiranti alla nomina a DirettoreGenerale dell'Ente per i Parchi Marini Regionali - EPMR - ai sensi della legge regionale 16 maggio2013, n. 24 e s.m.i.;2.- APPROVAREl’Avviso Pubblico di cui all’Allegato A) e relativa modulistica riportata nei documentiuniti, contrassegnati con i nn. 1) e 2) quali parti integranti del presente provvedimento;3.- INDIVIDUARE responsabile del procedimento il dott. Giuseppe Sollima, funzionario di ruolo delDipartimento “Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana”;4.- PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;5.- PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679;



6.- DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGiuseppe Sollima(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteELVIRA COSTANTINO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



1 
 

 
Regione Calabria 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 

 

ALLEGATO A 

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI ASPIRANTI ALLA NOMINA 

DI DIRETTORE GENERALE DELL’ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI 

Art. 1 – Oggetto dell’Avviso 

Il presente Avviso Pubblico, indetto ai sensi dell'art. 4 e 9 della Legge Regionale 16 maggio 2013 n. 24, è 

finalizzato ad acquisire le candidature per la nomina del Direttore Generale dell’Ente per i Parchi Marini 

Regionali, ente strumentale della Regione, con sede legale in Catanzaro presso la Cittadella Regionale.  

 

Art. 2 – Tipologia e durata del contratto 

L'incarico di Direttore Generale è regolato con contratto di diritto privato a tempo determinato, con effetto 

dalla data di sottoscrizione dello stesso, per un periodo di tre anni, rinnovabile una sola volta.   

L'incarico è incompatibile con le altre attività professionali. 

Per i dipendenti pubblici il conferimento dell’incarico di Direttore Generale è subordinato al collocamento 

senza assegni per tutto il periodo dell’incarico. 

Il Direttore Generale ha la rappresentanza legale dell'Ente, svolge le funzioni organizzative ed amministrative 

di cui all’art 7 dello Statuto dell’Ente per i Parchi Marini Regionali necessarie al perseguimento degli obiettivi 

sanciti dall’art. 5 del medesimo atto. 

Il trattamento economico è determinato secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 10, l.r.  24/2013. 

 

Art.3 – Requisiti di ammissione  

Ai sensi della normativa vigente, i candidati dovranno possedere competenze ed esperienze professionali 

adeguate alla rilevanza e complessità dell’incarico.  

Inoltre, i candidati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di ammissione, da specificare nella 

domanda: 

a) cittadinanza italiana, salvo le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza di uno degli Stati 

membri dell'Unione Europea;  

b) godimento dei diritti civili e politici;  

c) non avere riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso per reati contro la 

Pubblica Amministrazione;  

d) non essere stato interdetto/a da pubblici uffici con sentenza passata in giudicato;  

e) non essere stato destinatario di un provvedimento di destituzione e/o decadenza e/o licenziamento 

dall'impiego da parte di una Pubblica amministrazione; 

f) essere in possesso della Laurea specialistica o magistrale ovvero del Diploma di Laurea conseguito 

secondo l’ordinamento didattico previgente al Regolamento di cui al DM 3.11.1999 n. 509;  

g) età anagrafica non superiore ai 65 anni; 

h) possedere adeguata professionalità, competenza ed esperienza in relazione all’incarico da ricoprire con 

particolare riferimento alle tematiche ambientali. 

I candidati devono inoltre possedere alternativamente uno dei seguenti ulteriori requisiti: 

1. essere dirigente di ruolo di una delle Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 165/2001, ovvero di organi costituzionali con anzianità di cinque anni nella qualifica 

dirigenziale;  

2. avere svolto funzioni dirigenziali per almeno un quinquennio in organismi ed enti pubblici o privati 

ovvero aziende pubbliche o private; 

3. possedere una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica, desumibile dal 

contestuale e comprovato possesso di tutti e tre i seguenti requisiti:   



2 
 

a. avere conseguito un dottorato di ricerca ovvero un diploma di specializzazione, rilasciato 

dalle scuole universitarie di specializzazione ovvero, ancora, un diploma di master di 

secondo livello conseguito presso università italiane o straniere dopo la laurea magistrale; 

b. possedere pubblicazioni scientifiche coerenti con l’incarico oggetto di candidatura;  

c. avere svolto concrete e comprovate esperienze di lavoro maturate per almeno un 

quinquennio, anche presso altre amministrazioni pubbliche, in posizioni funzionali previste 

per l’accesso alla dirigenza.  

4. provenire dai settori della ricerca, della docenza universitaria di ruolo, delle magistrature e dei ruoli 

degli avvocati e procuratori dello Stato. 

Per i titoli accademici conseguiti all'estero l'ammissione alla selezione è subordinata all'equiparazione degli 

stessi ad uno dei diplomi di laurea previsti dall'ordinamento accademico italiano, ai sensi della normativa 

vigente. 

In attuazione di quanto previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L. 

90/2014 e, tenuto conto delle Circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6 del 2014, n. 4 del 2015 

e n. 47871 del 2020 non saranno ammessi nell’elenco degli idonei i soggetti già lavoratori privati o pubblici 

collocati in quiescenza. 

I requisiti necessari all'ammissione alla procedura e gli altri titoli dichiarati devono essere posseduti alla data 

fissata come termine ultimo per la presentazione delle domande di ammissione alla presente procedura. 

 

Art. 4 – Condizioni di incompatibilità e di inconferibilità 

Il conferimento dell'incarico di Direttore Generale è soggetto alla verifica della insussistenza delle condizioni 

di incompatibilità di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 ed al D.Lgs. n. 39/2013 e delle condizioni di 

inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 ed al D.Lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii.  

In caso di sussistenza di condizioni di incompatibilità per l’incarico di cui trattasi, il candidato assume l'obbligo 

di rimuoverle tempestivamente, rinunciando all'incarico incompatibile con quello di Direttore Generale 

dell’Ente per i Parchi Marini Regionali entro quindici giorni dal conferimento di quest'ultimo.  

 

Art. 5 – Presentazioni delle domande  

I soggetti interessati possono presentare la propria domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico 

utilizzando, a pena di esclusione, il modello allegato al presente Avviso (Allegato 1), inoltrandola a mezzo 

Posta Elettronica Certificata (PEC), al seguente indirizzo: cartografico.urbanistica@pec.regione.calabria.it, 

entro il termine perentorio di 15 giorni dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul B.U.R.C..  

Non sono ammesse altre forme d’invio della domanda di partecipazione.  

Dovrà essere indicato quale oggetto della PEC, la seguente dicitura: "Domanda di partecipazione all'Avviso 

Pubblico per la formazione di un elenco di aspiranti alla nomina di Direttore Generale dell’Ente per i Parchi 

Marini Regionali".  

Qualora la scadenza dovesse coincidere con un giorno festivo, il termine è prorogato al primo giorno 

successivo non festivo, secondo le regole generali vigenti. 

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione delle domande derivante da 

eventuali disguidi o ritardi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

La domanda redatta in carta semplice, dovrà essere, a pena di esclusione, debitamente sottoscritta, e corredata 

dalla seguente documentazione: 

a) fotocopia del documento d’identità in corso di validità; 

b) curriculum vitae et studiorum, redatto in formato europeo, datato e sottoscritto, che contenga tutte le 

indicazioni necessarie ad illustrare e dimostrare il possesso dei requisiti richiesti, rese sotto forma di 

dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000 dando evidenza del titolo 

di studio e dell’elevata professionalità e qualificata esperienza nonché delle attitudini a ricoprire 

l’incarico previsto dal presente avviso. 

c) autocertificazione dell’insussistenza, rispetto all’incarico oggetto di candidatura, delle condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 ed al D. Lgs. n. 39/2013 e di inconferibilità di 

cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001 ed al D. Lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii. 

Sono considerati motivo di inammissibilità: 

 la mancanza di uno o più dei requisiti di ammissione elencati all’art. 3); 

 il mancato invio della domanda nei termini e secondo le modalità sopra indicate; 

 la mancanza di uno dei documenti sopra indicati. 



3 
 

 

Art. 7- Procedura di valutazione 

La verifica del possesso dei requisiti di idoneità degli aspiranti alla nomina sarà effettuata da una apposita 

commissione che sarà costituita con separato atto. 

Il competente Settore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana provvederà alla verifica formale 

in ordine alla completezza e regolarità delle domande pervenute, predisponendo all’esito dell’istruttoria un 

elenco degli ammessi alla selezione, trasmettendo gli atti alla predetta Commissione. 

La Commissione, sulla base di tale documentazione, procederà alla verifica del possesso, da parte dei candidati 

ammessi alla selezione, dei requisiti necessari previsti dalla procedura selettiva e, successivamente predisporrà 

l’elenco dei candidati risultanti idonei alla nomina di Direttore Generale dell’Ente per i Parchi Marini 

Regionali.  

L’elenco degli idonei non costituisce graduatoria di merito. 

La nomina del Direttore Generale dell’Ente per i Parchi Marini Regionali è effettuata con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale, ai sensi degli artt. 4 e 9, della L.r. 24/2013, a seguito di conforme 

deliberazione della Giunta Regionale. 

 

Art 8 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’articolo 7 della L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. il responsabile del procedimento del presente 

Avviso pubblico è il Dott. Giuseppe Sollima funzionario amministrativo del Dipartimento Ambiente, 

Paesaggio e Qualità urbana. Eventuali informazioni saranno richieste al seguente indirizzo email: 

g.sollima@regione.calabria.it al seguente numero telefonico 0961-854088. 

 

Art 9 – Comunicazioni e pubblicazione 

Al fine di assicurare una puntuale conoscenza dei termini e delle modalità di selezione previste nel presente 

avviso, si attueranno forme di pubblicità sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sito web della 

Regione Calabria www.regione.calabria.it. Le ulteriori ed eventuali comunicazioni indirizzate ai singoli 

candidati saranno inviate agli stessi esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica certificata di loro 

appartenenza comunicato nella domanda di partecipazione. 

 

Art. 10 - Trattamento dei dati 

I dati personali (nome e cognome, data e luogo di nascita, cittadinanza, codice fiscale, residenza e domicilio, 

recapiti telefonici ed e-mail ordinaria e di posta elettronica certificata, dati giudiziari, oltre ai dati afferenti al 

profilo professionale contenuti nel Curriculum Vitae), sono trattati per finalità strettamente connesse e 

strumentali all’avviso pubblico di cui all’oggetto. Il trattamento dei dati personali è effettuato ai sensi dell’art 

6, par.fo 1, lett. e) del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 2016/679. Il trattamento è 

effettuato con l'ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati e trasmessi attraverso reti telematiche. I 

medesimi dati sono trattati anche con modalità cartacea. Il Titolare adotta misure tecniche e organizzative 

adeguate a garantire un livello di sicurezza idoneo rispetto alla tipologia di dati trattati. Il titolare del 

trattamento dei dati è la Regione Calabria, il Responsabile della Protezione dei dati (RPD) è contattabile a 

mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo mail rpd@pec.regione.calabria.it.   

 

Art. 11 – Disposizioni finali 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare, prima della scadenza, il termine per la presentazione delle 

domande, nonché di riaprire il termine, modificare, sospendere o revocare la procedura per ragioni di pubblico 

interesse, ovvero di non darvi corso in tutto o in parte, a seguito di sopravvenuti vincoli legislativi e/o 

finanziari, ovvero della variazione delle esigenze organizzative dell’Amministrazione medesima. 

Per quanto non previsto dal presente avviso, valgono le norme di legge. 

  

 

  

 

                                                                                 Il Dirigente Generale 

                                                                                 Ing. Salvatore Siviglia  

  

 

Allegato 1: Schema di domanda 



4 
 

 

ALLEGATO 1 

 

Regione Calabria 

Dipartimento "Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana''   

  pec: cartografico.urbanistica@pec.regione.calabria.it 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per la formazione di un elenco di aspiranti alla nomina di 
Direttore Generale dell’Ente per i Parchi Marini Regionali. 

 

Il/La sottoscritto/a (Cognome) ___________________ (Nome)______________________ C.F. 
______________________________ recapito telefonico: _________________ e-mail: 
______________________________ P.E.C. (recapito al quale saranno inviate le comunicazioni 
inerenti all’avviso, ove previste): _________________________________ in relazione all’avviso 
pubblicato sul B.U.R.C. n. _____ del ________________, presenta la propria candidatura per il 
conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Ente per i Parchi Marini Regionali. 

 

A tal fine, dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445: 

1. di essere nato/a ……………………………………………  il ………………………..; 

2. di essere residente in ……………………..…………….. via………….. ………………., 
n…………. CAP ……………….; 

3. di essere in possesso della Cittadinanza Italiana, ovvero di essere cittadino del seguente stato 
membro dell’UE………………………………………; 

4. di avere il pieno godimento dei diritti politici e civili e di non essere escluso dall'elettorato 
politico attivo; 

5. di non avere riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato e non avere 
procedimenti penali in corso per reati contro la Pubblica Amministrazione; 

6. di non avere in corso procedimenti penali, procedimenti amministrativi per l'applicazione di 
misure di sicurezza o di prevenzione o precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel 
casellario giudiziale, ai sensi dell’articolo 3 del decreto del Presidente della Repubblica 14 
novembre 2002, n. 313; 

7. di non essere stato interdetto/a da pubblici uffici con sentenza passata in giudicato;  

8. di non essere stato destinatario di un provvedimento di destituzione e/o decadenza e/o 
licenziamento dall'impiego da parte di una Pubblica amministrazione; 

9. di aver conseguito la Laurea in ………………………………. presso 
………………………………… in data …………………, con la votazione di …………; 

(barrare la casella interessata) 

☐ diploma di laurea vecchio ordinamento 

☐ laurea specialistica nuovo ordinamento 

☐ laurea magistrale 

(barrare la casella interessata) 

10. ☐ di essere Dirigente di ruolo di una delle Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del 

Decreto Legislativo n. 165/2001, ovvero di organi costituzionali con anzianità di cinque anni 
nella qualifica dirigenziale; 



5 
 

(Specificare l’Amministrazione: __________________________________________) 

O, in alternativa 

10.1 ☐ di avere svolto funzioni dirigenziali per almeno un quinquennio in organismi ed enti 

pubblici o privati ovvero aziende pubbliche o private ed in particolare: 

(Specificare periodi e funzioni utili 
all’ammissione__________________________________________________________
______________________________________________________________________
__________________________________________________________________); 

10.2 ☐ di possedere una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica, 

desumibile dal contestuale e comprovato possesso di tutti e tre i seguenti requisiti: 

 Avere conseguito un dottorato di ricerca ovvero un diploma di specializzazione, 
rilasciato dalle scuole universitarie di specializzazione ovvero, ancora, un diploma di 
master di secondo livello conseguito presso università italiane o straniere dopo la 
laurea magistrale; 

 Possedere pubblicazioni scientifiche coerenti con l’incarico oggetto di candidatura; 

 Avere svolto concrete e comprovate esperienze di lavoro maturate per almeno un 
quinquennio, anche presso altre amministrazioni pubbliche, in posizioni funzionali 
previste per l’accesso alla dirigenza. 

10.3 ☐ di provenire dai settori della ricerca, della docenza universitaria di ruolo, delle 

magistrature e dei ruoli degli avvocati e procuratori dello Stato. 

11. di possedere una adeguata professionalità, competenza ed esperienza in relazione 
all’incarico da ricoprire, desumibile da quanto riportato nel Curriculum vitae et studiorum, 
autocertificate ai sensi del D.P.R. n.445/2000; 

12. di essere consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 nel 
caso di dichiarazioni non veritiere e falsità in atti con riferimento a quanto sopra dichiarato. 

 

Allega: 

A. fotocopia del documento d’identità in corso di validità; 

B. curriculum vitae et studiorum, redatto in formato europeo, datato e sottoscritto, che contenga 
tutte le indicazioni necessarie ad illustrare e dimostrare il possesso dei requisiti richiesti, rese 
sotto forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000;  

C. autocertificazione dell’insussistenza, rispetto all’incarico oggetto di candidatura, delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 ed al D. Lgs. n. 39/2013 
e di inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001 ed al D. Lgs. n. 39/2013 e 
ss.mm.ii.; 

 

Luogo e data ____________________            

 

                Firma               

            __________________    

       

 


